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一、选择题：（40分）

1、不属于秦岭-淮河的意义的是：（    ）

A、湿润地区和干旱地区的分界限       B、亚热带与温带地区的分界限

　　C、800毫米等降水量线通过的地方     D、我国北方地区和南方地区的分界线

2、长江流域洪涝灾害最集中、最严重、最频繁的地区是：（    ）
　　A、上游地区       B、中下游地区    C、入海口附近       D、源头
3.我国最早建立的重工业基地位于下列哪个地区（ ）

　　A.西北地区        B.北方地区       C.南方地区         D.青藏地区

4.下列关于南北方人民生活的叙述，不正确的是（ ）

　　A.北方民居建筑注意防寒保暖         B.南方民居建筑注意通风散热

　　C.北方民居屋顶坡度较小，墙体较厚   D.南方民居屋顶坡度较小，墙体高

5.下列语句中，描写南方地区景观的是（            ）

　　A.千里冰封，万里雪飘                  B.枯藤老树昏鸦，小桥流水人家

　　C.早穿皮袄午穿纱，围着火炉吃西瓜      D.远看是山，近看成川

6、西北地区最主要的自然地理特征是 （      ）

　　A.湿润         B.半湿润       C.半干旱         D.干旱

7、青藏高原上重要的农业区是（     ）  

　　A.雅鲁藏布江谷地、湟水谷地         B.河套平原、宁夏平原

　　C.河西走廊、天山山麓               D.柴达木盆地

8、长江沿岸的“工业走廊”中，以电力、冶金为主的工业基地是：（    ）
　　A、以宜昌、重庆为中心的工业基地          B、以武汉为中心的工业带

　　C、以攀枝花、六盘水为中心的工业基地      D、以沪宁杭为中心的工业基地
9、北京在全国的地位完全正确的是（   ）

　　A、经济中心 文化中心      B、政治中心  文化中心  

C、交通中心   经济中心    D、金融中心  国际交往中心

10.下列有关台湾的叙述不正确的是 （     ）

　　A.台湾海峡鱼类丰富　　     B.西隔台湾海峡与广东省相望

　　C.享有“水果之乡”的美名　 D.山区为林区，也是亚洲有名的天然植物园

11.我国第一大岛台湾的自然条件叙述正确的是  （     ）

　　 ① 东临太平洋，北回归线穿过中部 ② 东北部沿海降水少，日照充足

　　 ③ 山地、平原各占一半           ④ 多火山地震

　　A. ① ②          B. ② ③        C. ① ④          D. ② ④ 

12.新疆生产的棉花纤维长、瓜果特别甜的主要原因是  （      ）

　　A.品种优良　　B.灌溉水源充足     C.土壤肥沃　　  D.日照充足、日温差大

13.制约新疆农业生产的主要因素是 （     ）

　　A.科技条件　　B. 地形条件     C.光照条件　　D. 水源条件

14.有关“西气东输”工程的说法，错误的是：（  ）

　　A.会严重破坏沿岸的生态环境   B.会缓解东部地区如安徽、上海等地的能源短缺问题

　　C.该工程西起新疆，东到上海   D.能增加当地的收入和就业机会

15. 台湾工业最显著的特征是

A.以重工业为主
B.以轻工业为主    C.以出口加工工业为主   
D.以基础工业为主

16.珠江三角洲地区对外开放的有利因素是：（    ）

Ａ.珠江三角洲位于广东省东南部，珠江下游，靠近港澳和东南亚，交通便利

　　Ｂ.许多地方是侨乡   

　　Ｃ.这里平原广阔，水网密布，自然资源丰富，人口众多，经济发达

Ｄ.珠江三角洲地区有一个包括经济特区、沿海开放城市、经济开放区在内的多层次的开放体系，享有发展经济的优惠政策

17.造成黄土高原水土流失的主要原因有：（　　）

　　Ａ.年降水量大，位于湿润区     Ｂ.人类的植树造林活动

　　Ｃ.地表破碎，缺乏植被         Ｄ.黄土本身疏松、干燥的特性

18. 有关香港和澳门地理位置的叙述，正确的是（　　）

A.        位于北回归线以北，属亚热带季风气候 

B.          B.背靠祖国大陆，直接面临太平洋，地理位置优越

C.         地处祖国大陆东南端，分别位于珠江口东西两侧 

D.        D.地处我国西南端，与广西壮族自治区相邻

19.下列景观图位于黄土高原的有：（　　）

20、位于长江中游地区的城市是：（    ）
A、上海       B、南京    C、武汉     D、重庆
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二、判断题：（10分）
1.判断下面说法是否正确，正确打“√”，错误打“×”
（1）颐和园、故宫、天坛、秦始皇陵属于北京的名胜古迹。 （    ）

　（2）邮政编码的数字中，表示省级行政区的是第一、二位。 （    ）

  （3）珠江三角洲地区发展工业的有利条件是靠近香港和东南亚，工业发展历史悠久，工业基础雄厚，许多地方是侨乡，自然资源丰富。    （    ）

（4）西双版纳南部与老挝、缅甸两个国家接壤。           （    ）

（5）南方地区正在进行的两项跨世纪工程为长江上中游流域的防护林工程和长江三峡水利枢纽工程。                                                  （    ）

2.根据提示内容提问并回答

（1） 香港，澳门

（2） 黄土高原

（3） 青藏铁路（4） 西气东输

（5） 三峡工程

三、综合题：（50分） 

1.（每空1分，共12分）读下图
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（1）从图中所处纬度位置来判断，台湾岛南部属于_____带。

（2）台湾岛的地形东部为_____，西部为______。其_____面积约占总面积的2/3。

（3）台湾岛的河流多向_______流， _______是岛内最大的湖泊。

（4）图中A是_______市，B是______（山峰），C、D两地的地形均为______。

（5）台湾经济为外向型_______工业，主要分布在_______。

（6）写出点E的经纬度      。

2、读长江流域，完成下列要求：（11）
（1）. 长江中游是指          到           。③为          水利枢纽，长江干流的水能资源主要集中在          河段。
（2）.长江航线与铁路相比，具有的优点是　　　　。

（3）.写出在重庆直辖市境内入长江干流的两大长江支流名称：　   　。

（4）.1998年长江发生的全流域的特大洪水，其水量和峰高均与1954年大体相当，但水位却超过历史最高值，出现这种情况与生态环境状况直接相关，试分析人为破坏长江流域生态环境的原因
                                                                 。
（5）.长期以来，人们只知道利用和改造自然，而不清楚自然还会报复人类。人们为了追求经济利益，滥砍滥伐，毁林开荒，致使长江上游森林覆盖率由20世纪50年代的30％左右下降到目前的10％。这是1998年长江流域发生历史罕见特大洪水的重要原因。痛定思痛，长江中上游各省根据各自存在的问题分别采取了封山育林，退耕还林，退田还湖等措施。

上述材料，说明了什么问题？                                         。
3、下面是宜昌市气候资料，读资料并回答问题。（9分）
	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	气温℃
	3
	5
	12
	15
	21
	25
	27
	24
	18
	13
	9
	4

	降水ml
	31
	55
	76
	90
	143
	180
	260
	177
	103
	68
	53
	42


⑴根据资料绘气温曲线图和降水柱状图

⑵宜昌的气候属于            气候。气候特点是：                       
⑶宜昌的年平均气温是    ℃，年降水量是        ml.

⑷宜昌的气候适宜种植的农作物有     、      。

4.（每空1分，共10分）根据所学过的知识，填写我国北方地区和南方地区有代表性的地理事物。
	地理事物
	北方地区
	南方地区

	粮食作物
	
	

	油料作物
	
	

	糖料作物
	
	

	主要水果
	
	

	主要能源
	
	

	主要金属矿产
	
	

	居民的主食
	
	

	传统交通工具
	
	

	住宅特点
	
	

	传统运动项目
	
	


5、资料分析题：（8分）
三江源自然保护区是我国面积最大、海拔最高的自然保护区——三江源自然保护区，地处青藏高原腹地，位于长江、黄河和澜沧江的源头地区，是我国目前面积最大、世界高海拔地区生物多样性最集中的自然保护区，也是我国海拔最高的天然湿地和三江生态最敏感的地区。近年来，三江源地区生态环境恶化严重。区内湖泊萎缩，湿地退化，径流量减少；草地严重退化，土地沙漠化剧烈发展；青藏高原生物多样性种类和数量锐减。有关专家指出，如果这一地区的生态环境恶化趋势得不到有效控制，脆弱的生态环境得不到保护和改善，三江源流域上、中、下游地区的经济和社会的可持续发展将受到严重的影响。以上资料表明：
（1）被誉为“中华水塔”的三江源头位于我国的（       ）
Ａ、青藏地区Ｂ、南方地区Ｃ、西北地区Ｄ、北方地区
（2）“三江源头”指的是（    ）
Ａ、长江、黄河、珠江Ｂ、长江、黄河、澜沧江
Ｃ、长江、珠江、闽江Ｄ、黄河、湟水、鸦鲁藏布江
（3）“三江源自然保护区”建立的重要性是（    ）
Ａ、大量开发当地的资源，提高财政收入
Ｂ、可以增加牲畜的放养量，提高牧民的收入
Ｃ、改造湿地，扩大耕地面积
Ｄ、生态环境保护和改善、珍稀濒危动物得到保护，使上、中、下游地区的经济和社会可持续发展。
（4）建立三江源自然保护区的主要原因是                              。（2分）
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